

Reconstructia peretelui de sprijin la I.P. Gimnaziul "Stefan cel Mare" or. Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 85 967,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	88,1160	46,38	4 086,819
2.	7123010010200	Betonist	h-om	36,1891	46,38	1 678,451
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,9658	46,38	1 482,574
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	28,7000	46,38	1 331,106
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	25,5000	46,38	1 182,690
6.	7129020012800	Pavator	h-om	27,8784	46,38	1 293,000
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1200	46,38	51,946
8.	7136080025001	Montator	h-om	11,8490	46,38	549,557
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,4100	46,38	1 178,516
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,5300	36,45	165,118
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	82,1902	36,45	2 995,832
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,4992	36,45	163,996
13.	9312040019600	Sapator	h-om	14,1010	36,45	513,981
Total manopera						16 673,59

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,500
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,2555	290,00	74,095
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,1101	290,00	31,929
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3.0 mm	m3	1,6176	250,00	404,400
5.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,8160	250,00	204,000
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7.0 mm S 1667	m3	0,2749	250,00	68,725
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0510	3 200,00	163,200
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0340	3 200,00	108,800
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0425	3 200,00	136,000
10.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0140	3 200,00	44,800
11.	2010237318750	Distantieri	buc	108,5440	1,00	108,544
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,4000	125,00	425,000
13.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	36,9600	65,00	2 402,400
14.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	34,6500	24,00	831,600

15.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	4,2840	38,00	162,792
16.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	1,0282	25,00	25,705
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	531,5100	1,67	887,622
18.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	181,5600	1,67	303,205
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	162,4920	1,67	271,362
20.	2661112800656	coama din beton	m2	21,4368	65,00	1 393,392
21.	2663102100000	Beton	m3	7,9248	1 250,00	9 906,000
22.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1564	1 250,00	195,500
23.	2664102100000	Mortar	m3	0,4224	950,00	401,280
24.	2666122800600	Element prefabricat	buc	17,1700	650,00	11 160,500
25.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	391,7550	11,50	4 505,181
26.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	104,9600	9,50	997,120
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,7000	15,00	25,500
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,8460	13,00	62,998
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8500	18,00	15,300
30.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,2000	1,50	15,300
31.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,2000	1,15	11,730
32.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1700	0,90	0,153
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,0200	12,00	12,240
34.	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	7,7000	25,00	192,500
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,8215	12,00	33,858
36.	4100126202818	Apa	m3	0,7460	12,00	8,952
Total materiale de constructii						35 925,18

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,250
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	9,1000	275,00	2 502,500
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3342	275,00	366,905
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,5268	125,00	65,850
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,5820	125,00	1 322,750
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,6788	275,00	736,670
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,5480	15,00	68,220
9.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0040	15,00	0,060
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1365	55,00	7,508
11.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,1755	15,00	2,632
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4032	15,00	6,048
13.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,2040	15,00	3,060
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,1690	125,00	771,125
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,8050	0,00	0,000
Total utilaje de constructii						5 932,06

Total	Lei	58 530,83
-------	-----	-----------

Obiect Reconstructia peretelui de sprijin la I.P. Investitor
Gimnaziul "Stefan cel Mare" or. Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			25,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	36,45	25,15
2	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			8,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	8,38
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2/ dezgolirea placilor de perete de sprijin existent	100 m3			3 005,857
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	36,45	221,61
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	290,00	1,24
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	125,00	1 787,50
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	275,00	995,50
4	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3			108,985
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	36,45	87,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,45	21,87
5	CP11A	Demontarea placilor prefabricate din beton armat 2,24x1,5 cu goluri - 12 buc; 6,0x1,2x0,2- 2 buc	buc			299,892
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	46,38	95,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	25,00	13,75
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	275,00	178,75
6	TsI50A3	Transportarea blocurilor si planseelor la depozit cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	0,00	0,00
7	TsI50A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	0,00	0,00
		2. Lucrari de constructie				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			548,750
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	125,00	548,75
9	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			3 005,785
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	36,45	221,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	290,00	1,17

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m ³	h-ut	14,3000	125,00	1 787,50
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	275,00	995,50
10	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adancime teren tare	m ³			108,985
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	36,45	87,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,45	21,87
11	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	0,00	0,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m ³			449,535
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m ³	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m ³	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
13	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15	m ³			1 535,680
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2663102100000	Beton	m ³	1,0200	1 250,00	1 294,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,1000	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t ^f	h-ut	0,2500	125,00	31,25
14	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,681
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	46,38	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,11
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,50	11,79
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
15	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			13,281
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	46,38	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,11
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,50	9,74
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
16	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. FS-3	buc			773,635
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	46,38	32,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	36,45	4,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	46,38	1,66
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	650,00	656,50
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m ³	0,0092	1 250,00	11,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m ³	0,0005	3 200,00	1,60
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	1,67	17,84
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m ³	0,0480	250,00	12,00
	1421102200227	Pietris	m ³	0,0063	290,00	1,83
	4100126202818	Apa	m ³	0,0380	12,00	0,46
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t ^f	h-ut	0,2670	125,00	33,38
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	15,00	0,18
17	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m ³			1 212,269
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	46,38	243,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	36,45	21,87
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	1,67	551,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m ³	0,6550	290,00	189,99
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m ³	0,7050	250,00	176,22

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	12,00	3,60
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	55,00	19,25
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	15,00	6,75
18	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,253
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	46,38	4,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,50	9,74
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	275,00	0,28
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,716
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	46,38	3,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,50	11,79
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	275,00	0,28
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 648,875
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 319,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,00	1,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	275,00	77,00
21	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,253
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	46,38	4,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,50	9,74
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	275,00	0,28
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,716
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	46,38	3,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,50	11,79
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	275,00	0,28
23	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			70,635
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	46,38	34,78
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,90	0,00
	2874115841033	Prulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,15	0,34
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t	h-ut	0,0200	125,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
24	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane/rostrurile	m2			101,106
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	46,38	64,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,67	17,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
25	lzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			88,149
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	36,45	18,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	46,38	17,62
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	65,00	52,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	12,00	0,30
26	DE14A	Coame prefabricate din beton, asezate pe o fundatie de beton, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea OL-26 200x38-22 m.l.	m2			150,143
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	46,38	61,22
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	950,00	19,00
	2661112800656	coama din beton	m2	1,0150	65,00	65,97
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	1,67	2,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	250,00	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
27	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 50 mm	m			60,126
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2800	46,38	12,99
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	38,00	40,70
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,2520	25,00	6,43
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	15,00	0,01
28	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			101,106
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	46,38	64,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,67	17,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
29	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			43,641
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	46,38	25,51
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	24,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,67	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



Reconstructia peretelui de sprijin la I.P. Gimnaziul "Stefan cel Mare" or. Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 85 967,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	22.8000	25.150	573.431
2	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	45.6000	8,384	382,288
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2/ dezgolirea placilor de perete de sprijin existent	100 m3	0,0700	3 005,857	210,410
4	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	1,5000	108,985	163,478
5	CP11A	Demontarea placilor prefabricate din beton armat 2.24x1.5 cu goluri - 12 buc; 6.0x1.2x0.2- 2 buc	buc	14,0000	299,892	4 198,481
6	TsI50A3	Transportarea blocurilor si planseelor la depozit cu	t	29,3000	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km				
7	TsI50A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	13,5000	0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			5 528,088
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				5 528,088 2 593,391
		2. Lucrari de constructie				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,1200	548,750	65,850
9	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,6700	3 005,785	2 013,876
10	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	4,4000	108,985	479,536
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	107,2000	0,000	0,000
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,0000	449,535	449,535
13	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15	m3	3,8000	1 535,680	5 835,583
14	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	156,6000	14,681	2 299,102
15	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	52,2000	13,281	693,252

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
16	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1.5 t. FS-3	buc	17,0000	773,635	13 151,793
17	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,3900	1 212,269	472,785
18	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	8,2000	15,253	125,072
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	69,0000	15,716	1 084,392
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	3,7800	1 648,875	6 232,749
21	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	42,0000	15,253	640,613
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35	kg	156,6000	15,716	2 461,098

1	2	3	4	5	6	7
		m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
23	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	34,0000	70,635	2 401,573
24	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane/rosturile	m2	4,2000	101,106	424,645
25	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	46,2000	88,149	4 072,502
26	DE14A	Coame prefabricate din beton, asezate pe o fundatie de beton, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea OL-26 200x38-22 m.l.	m2	21,1200	150,143	3 171,011
27	AcA07A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 50 mm	m	4,0000	60,126	240,503
28	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	46,2000	101,106	4 671,097
29	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	46,2000	43,641	2 016,192
		<i>Total</i>	Lei			53 002,759
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				53 002,759 14 080,195
		Total	Lei			58 530,83

